*Quo semel est imbuta recens, servabis odorem Testa diu.*  
 15. *Mitem animum, &c.*] An clementiam, an crudelitatem docet filios qui in servos ipse crudelis sævit?  
*Mores modicis erroribus æquos.*] Horat. Lib. 1. Sat. 3.  
*Nam vitis nemo sine nascitur, optimus ille est Qui minimis urgetur.*  
 16. *Animos servorum.*] Non de elementorum materia qualibet, sed ex nihilo creatum hominis cujuscumque animam, ex D. Augustino asserit Cæsar. Rhodig. Lib. 2. cap. 22. Eo quòd si ex elementis constaret, sanè foret corporea. Porrò immortales æqualesque esse omnium hominum animas, non fide solum Christianâ certum est, sed & Sapientes Ethnici agnoverunt. Vide Cæsar. Rhodig. cit. cap. & seq.  
*Nostrâ.*] Eadem quâ nos.  
 17. *Paribusque elementis.*] Aquâ, terrâ, aëre, igne, simul commixtis.  
 18. *Rutilus.*] An is, de quo non semel initio Sat. 11.  
 19. *Nullam Sirena flagellis comparat.*] Nulius cantum Sirenis, suavem licet, æque audire cupit ut sonum flagellorum servis inflictorum.  
*Sirena.*] Vide Sat. 9. v. ultimo.  
 20. *Antiphates trepidi laris, &c.*] Familix suæ tam metuendus ac formidabilis, quam fuere pridem vel Anthrophagus ille Rex Læstrigonum Antiphates, vel immanis Polyphemus Cyclopium unus.  
*Antiphates.*] Vide Homer. Odys. 10.  
*Laris.*] Vide Annot. Sat. 8. v. 14.  
*Polyphemus.*] Vide Sat. 9. v. 64.

Is tunc beatus, quando cuiuspiam accersito carnifice adurit lamina ferrea candenti, ob lintea bina surrepta. Quid puero suggerit qui gaudet strepitu vinculorum, quem valde juvant notata mancipia, agrate ergastulum? An speras ut mæcha non sit Larga nata, quæ matris adulteros recensere nunquam adeo velociter, neque festinatione tantâ enumerare queat, ut non tricies respiret? Dum esset adolescentula, fuit conscia parenti; jam illa docente ceratas tabellas parvas perscribit atque ad adulterum deferri mandat per eosdem \* \* \*

Ita natura præcipit: promptus ac facilius depravant nos familiaria scelorum exempla, quoniam mentem penetrant summis quætoribus. Ea fortasse contemnant unus vel duo pueri, quibus industriâ propitiâ atque ex argilla nobiliore firmavit animos Prometheus. At alios abripiunt evitanda parentum exempla, & diuturni criminis rota pridem ostensa abducit. Ergo fuge culpanda. Nam istius etiam una est efficax causa, ut non scelera nostra imitentur

Tum felix quoties aliquis tortore vocato  
Uritur ardenti duo propter lintea ferro.  
Quid suadet juveni lætus stridore catenæ,  
Quem mirè afficiunt inscripta ergastula, carcer  
Rusticus? Exspectas ut non sit adultera Larga? 25  
Filia, quæ nunquam maternos dicere mæchos  
Tam citò, nec tanto poterit contexere cursu,  
Ut non ter decies respiret? Conscia matri  
Virgo fuit: ceras nunc hæc dictante pusillas  
Implet, & ad mæchum dat eisdem ferre cinædis.  
Sic natura jubet: velocius & citiùs nos 31  
Corrumpunt vitiorum exempla domestica, magnis  
Cùm subeunt animos auctoribus. Unus, & alter  
Forsitan hæc spernant juvenes, quibus arte benignâ,

Et meliore luto finxit præcordia Titan. 35  
Sed reliquos fugienda patrum vestigia ducunt;  
Et monstrata diu veteris trahit orbita culpæ.  
Abstineas igitur damnandis; hujus enim vel  
Una potens ratio est, ne crimina nostra sequantur

abripiunt evitanda parentum exempla, & diuturni criminis  
rota pridem ostensa abducit. Ergo fuge culpanda. Nam istius etiam una est efficax causa, ut

#### ANNOTATIONES.

21. *Tum felix quoties, &c.*] Quoties occasione sævienti nanciscitur, toties lætus ille est.

23. *Catenæ.*] Servo injectæ & impactæ.

24. *Inscripta ergastula.*] Metonym. pro servis in ergastulo compeditis, in fronte verò candentis ferro seu cauterio inustis, ac certis litteris aut stigmatibus notatis & compunctis, ob aliquod furtum, aliudve crimen. Hinc illi apud Ciceronem 2 Offic. n. 25. *Stigmatizæ, vel Stigmatizati* vocantur. Plin. mox citand. *Inscripti vultus*; Plaut. & Apul. *Metam. 9. Literati*. Vide Cæsar. Rhodig. Lib. 7. cap. ult. & Alex. ab Alex. Lib. 5. cap. 20.

*Ergastula.*] Vide Sat. 6. v. 150.

*Carcer Rusticus.*] Seu quòd servi in villarum ergastulis, id est, cellis subterraneis custodiebantur: de quibus vide Brisson. Lib. 2. cap. 9. seu quòd operi rustico addebantur. Hinc, Plin. Lib. 18. cap. 3. *Vincti pedes, inquit, damnatæ manus, inscripti vultus rura exercent*. Et cap. 6. ejusdem Libri, *colli rura ab ergastulis pessimum est & quicquid agitur à desperantibus*.

25. *Larga.*] Adulteræ famosæ illo ævo.

26. *Nunquam maternos dicere mæchos.*] Adeo nempe multi sunt.

29. *Ceras pusillas.*] Ætati & manui accommodatos pugillares.

30. *Dat eisdem ferre.*] Eisdem famulis ac internunciis per quos mater solet missitare lite-

ras amatorias ad suos mæchos.

32. *Magnis auctoribus.*] Parentibus ac majoribus, quorum potens apud filios exemplum atque auctoritas. Cic. Epist. Lib. 4. ad Ser. Sulpic. Epist. 3. *Quod exemplo fit, id etiam jure fieri putant*.

34. *Forsitan hæc spernant, &c.*] Prava exempla parentum pauci fortè abhorreant juvenes bene nati, & ad virtutem proni. Vide Senec. Epist. 97. ubi *ad deteriora faciles sumus, inquit, &c.*

35. *Titan.*] Vide Ovid. *Metam. 1. Fab. 2. & quæ notavi ad Sat. 4. v. 133. Item Sat. 8. v. 132 ad vocem, Titanida.*

36. *Fugienda.*] Pessima, improba.

37. *Orbita.*] Propriè orbita currentis est rotæ vestigium. Docet Tullius ad Attic. Lib. 2. Epist. 21. ubi ait. *Sic orbem Reipublicæ esse conversum, ut vix sonitum audire, vix ingressam orbitam videre quis posset*. Hic verò significat consuetum agendi morem, & quotidiana vitiorum exempla pueris monstrata.

38. *Damnandis.*] Alii legunt, *damnis, hujusce etenim vel, pari sensu, id est, facinoribus damnosis familiae*.

39. *Una potens ratio est, ne crimina nostra sequantur.*] Etsi aliæ desint rationes, at hæc una debeat à vitiis nos avocare ne scilicet filios ac familiares exemplo nostro corrumpamus.

Ex nobis geniti : quoniam dociles imitandis 40  
 Turpibus ac pravis omnes sumus ; & Catilinam  
 Quocunque in populo videas, quocunque sub axe.  
 Sed nec Brutus erit, Bruti nec avunculus usquam.  
 Nil dictu fœdum, visuque hæc limina tangat,  
 Intra quæ puer est. Procul hinc, procul inde  
 puellæ 45

Lenonum, & cantus pernoctantis parasiti.  
 Maxima debetur puero reverentia. Si quid  
 Turpe paras, nec tu pueri contempseris annos :  
 Sed peceaturo obsistat tibi filius infans.  
 Nam si quid dignum Censoris fecerit irâ, 50  
 Quandoquidem similem tibi se non corpore tan-  
 tum,  
 Nec vultu dederit, morum quoque filius, & cum  
 Omnia deterius tua per vestigia peccet,  
 Corripies nimirum & castigabis acerbo 54  
 Clamore, ac post hæc tabulas mutare parabis.  
 Unde tibi frontem libertatemque parentis,  
 Cùm facias pejora senex, vacuumque cerebro

ex nobis orti : quia cuncti sumus faciles doceri, & æmulari fœda atque perversa. Catilinam verò cernas qualibet in gente, quavis in regione, at neque Brutus aderit usquam, neque Bruti avunculus. Nil turpe dictu vel aspectu eam domum attingat, in qua est adolenscentulus. Longè illinc, longè istinc lenonum juvenulæ & cantiones parasiti noctem commessando traducentis. Summa habenda est erga puerum observantia. Si moliris aliquid fœdum, ne tu pueruli annos spreveris ; verum te crimen admisaurum impediatur filius licet juvenculus. Etenim si quidpiam Censoris animadversioni obnoxiam egerit, quia se parenti tibi exhibebit non solum corpore vel facie, sed etiam indolis filius ; & quando nihil non prave faciet ad tuum exemplum, redargues scilicet atque objurgabis acri vociferatione, deinde verò codicillos immutare tentabis. Unde tibi sumes frontem ac patris auctoritatem, quandoquidem vetulis deteriora perpetras

ANNOTATIONES.

41. *Catilinam quocunque in populo videas.*] Frequentes malos ubique reperias, non etiam bonos. Seneca ad Lucil. Epist. 97. *Omne tempus Clodios, non omne Catones fert.*

*Catilinam.*] Catilinæ similes, flagitiosos, patriæ hostes, omni scelere inquinatos. Vide Ciceronem, Sallustium, &c.

42. *Axe.*] Orbem terræ velut axe volvi, qui duobus hinc inde cardinibus sustineatur, Arctico & Antartico, Geographi finxere.

43. *Brutus.*] Vir bonus, amans virtutis, libertatis vindex, patriæ liberator, etiam capitis periculo. Vide Sat. 5. 37.

*Bruti avunculus.*] Cato Uticensis, cujus soror Servilia mater fuit Bruti. Vide Sat. 2. v. 40. Annot.

45. *Puella Lenonum.*] Meretrices.

46. *Parasiti.*] Vide Sat. 1. v. 139.

47. *Maxima debetur puero reverentia.*] Plutarch. in Vita Catonis Censorii, refert eum præsentem puero filio, sic à verborum turpitudine temperasse, velut arbitris virginibus Vestalibus locuturus fuisset : neque cum filio unquam lavasse, quod & tunc à Romanis factitatum.

48. *Nec tu pueri contempseris annos.*] Ne existimes tuum peccandi exemplum non ei fore noxium, qui valde juvenis sit & mali ignarus. Imò vel ob hoc abstine, quòd ætas illa est in vitium flecti facilis, & quasi cerea, ut ait Horatius ad Pisones, v. 163.

52. *Morum quoque filius.*] Hæres & æmulus paternæ Improbitalis.

55. *Post hæc tabulas mutare parabis.*] Qua fronte minaberis testamenti mutare tabulas, & illum exhæredare ob flagitia ? Agell. Lib. 1. cap. 6. *Parentes, si pergunt liberi errare, bonis exhæredant ; inquit Metellus.*

56. *Frontem libertatemque parentis.*] Severitatem atque audaciam castigandi qualis patrem decet.

57. *Vacuumque cerebro.*] Carens mente & sapientiâ. Nam ex Macrob. Lib. 7. cap. 5. *Cerebrum consilii sedes est. Et cap. 9. Animæ habitatio est in cerebro, indeque sensus ingeruntur & gubernantur.* Et Plin. Lib. 11. cap. 37. *Cerebrum est velut arx sensuum : huc venarum omnis à corde vis tendit, huc desinit : hic culmen altissimum, huc mentis est regimen.* Vide Cæc. Rhodig. Lib. 2. cap. 28. & alibi.

atque vento plena cucurbitula  
 jandudum investigat caput il-  
 lud tuum inane? Cum hospes  
 adventas, nullus famulorum  
 erit otiosus. Pavimentum ex-  
 purga, iniques, mundas exhibe  
 columnas: sicca aranea dejici-  
 atur cum omni tela: iste ablu-  
 at argentea vasa: alius inae-  
 qualis vascula abstergat. Clam-  
 or obstrepit heri urgentis, &  
 virgam intentantis. Times igitur  
 o infelix, ne vestibulum  
 caninis sordibus inquinatum  
 offendat oculos familiaris ac-  
 cedentis, neve xystum cano sis  
 asperum: ac nihilominus famu-  
 lus unicus ea purgat uno  
 pulvisculi semimodio. Hoc vero  
 non laboras, ut filius puras  
 edes videat absque ulla macula,  
 modò efficias ut evodat patriæ utilis,  
 ruri fructuosus, aptus administrandis  
 cum militia, tum otii  
 negotiis.

Jampridem caput hoc ventosa cucurbita quærat?  
 Hospite venturo cessabit nemo tuorum:  
 Verre pavementum; nitidas ostende columnas;  
 Arida cum tota descendat aranea tela: 61  
 Hic lavet argentum; vasa aspera tergeat alter:  
 Vox domini fremit instantis, virgamq; tenentis.  
 Ergo miser trepidas, ne stereore fœda canino  
 Atria displiceant oculis venientis amici, 65  
 Ne perfusa luto sit porticus; & tamen uno  
 Semodio scobis hæc emendat servulus unus.  
 Illud non agitas, ut sanctam filius omni  
 Aspiciat sine labe domum, vitioq; carentem?  
 Gratum est, quod patriæ civem populoq; dedisti,  
 Si facis, ut patriæ sit idoneus, utilis agris, 71  
 Utilis & bellorum, & pacis rebus agendis.